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（１）決算実績ハイライト（１）決算実績ハイライト（１）決算実績ハイライト（１）決算実績ハイライト
（百万円）

売上高

営業利益

営業利益率　　

経常利益

経常利益率　　

当期純利益

当期利益率

EPS

従業員数

03/5予想

81,500

20,900

25.6%

20,800

25.5%

10,900

13.4%

¥85.20

1,500人

03/503/503/503/5実績実績実績実績

86,24986,24986,24986,249

25,84425,84425,84425,844

30.0%30.0%30.0%30.0%

25,84825,84825,84825,848

30.0%30.0%30.0%30.0%

13,96313,96313,96313,963

16.2%16.2%16.2%16.2%

¥¥¥¥108.96108.96108.96108.96

1,4401,4401,4401,440人人人人

前期比前期比前期比前期比

▲▲▲▲0.1%0.1%0.1%0.1%

▲▲▲▲16.7%16.7%16.7%16.7%

----　　　　　　　　

▲▲▲▲16.9%16.9%16.9%16.9%

----　　　　　　　　

▲▲▲▲20.8%20.8%20.8%20.8%

----　　　　　　　　

----　　　　　　　　

183183183183人減人減人減人減

02/5実績

86,362

31,017

35.9%

31,095

36.0%

17,620

20.4%

¥137.45

1,623人

6

（２）上期・下期実績ハイライト（２）上期・下期実績ハイライト（２）上期・下期実績ハイライト（２）上期・下期実績ハイライト

売上高

営業利益

　　営業利益率

経常利益

　　経常利益率

当期純利益

　　当期利益率

下期

46,896

15,234

32.5%

15,269

32.6%

7,887

16.8%

前期比

10.3%

4.9%

-　　

5.0%

-　　

▲2.9%

-　　

上期

39,353

10,610

27.0%

10,579

26.9%

6,076

15.4%

前期比

▲10.2%

▲35.7%

-　　

▲36.1%

-　　

▲36.0%

-　　

上vs下期比率

45.6%　：　54.4%

41.1%　：　58.9%

-　　　　

40.9%　：　59.1%

-　　　　

43.5%　：　56.5%

-　　　　

（百万円）
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（３）部門別売上構成（３）部門別売上構成（３）部門別売上構成（３）部門別売上構成
（百万円）

ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

ｿﾌﾄｳｪｱﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ小計

サポートサービス

ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

サービス小計

合　　計

03/5予想

31,500

5,300

36,800

28,600

3,600

12,500

44,700

81,500

03/503/503/503/5実績実績実績実績

34,65234,65234,65234,652

5,9365,9365,9365,936

40,58940,58940,58940,589

28,44828,44828,44828,448

3,6643,6643,6643,664

13,54813,54813,54813,548

45,66045,66045,66045,660

86,24986,24986,24986,249

前期比前期比前期比前期比

▲▲▲▲22.3%22.3%22.3%22.3%

72.0%72.0%72.0%72.0%

▲▲▲▲15.5%15.5%15.5%15.5%

14.7%14.7%14.7%14.7%

▲▲▲▲8.9.%8.9.%8.9.%8.9.%

42.6%42.6%42.6%42.6%

19.1%19.1%19.1%19.1%

▲▲▲▲0.1%0.1%0.1%0.1%

02/5実績

44,578

3,452

48,030

24,811

4,021

9,499

38,332

86,362
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（参考）セグメント別売上構成（参考）セグメント別売上構成（参考）セグメント別売上構成（参考）セグメント別売上構成

ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

ｱｯﾌﾟﾃﾞｰﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

及びﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

ｿﾌﾄｳｪｱﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ関連小計

ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

サービス関連小計

合　　計

03/503/503/503/5

34,65234,65234,65234,652

5,9365,9365,9365,936

28,04728,04728,04728,047

68,63668,63668,63668,636

401401401401

3,6643,6643,6643,664

13,54813,54813,54813,548

17,61317,61317,61317,613

86,24986,24986,24986,249

前期比前期比前期比前期比

▲▲▲▲22.3%22.3%22.3%22.3%

72.0%72.0%72.0%72.0%

14.6%14.6%14.6%14.6%

▲▲▲▲5.3%5.3%5.3%5.3%

20.4%20.4%20.4%20.4%

▲▲▲▲8.9.%8.9.%8.9.%8.9.%

42.6%42.6%42.6%42.6%

27.1%27.1%27.1%27.1%

▲▲▲▲0.1%0.1%0.1%0.1%

（百万円）

02/5

44,578

3,452

24,478

72,508

333

4,021

9,499

13,853

86,362

前期比

▲14.5%

▲31.5%

30.6%

▲4.5%

73.4%

7.7%

20.6%

17.3%

▲1.6%
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（４）上期・下期部門別売上構成（４）上期・下期部門別売上構成（４）上期・下期部門別売上構成（４）上期・下期部門別売上構成
（百万円）

ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

ｿﾌﾄｳｪｱﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ小計

サポートサービス

ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

サービス小計

合　　計

前期比

▲38.1%

30.2%

▲34.2%

24.3%

　▲8.2%

49.2%

26.4%

▲10.2%

上期

15,492

1,974

17,467

13,772

1,906

6,206

21,886

39,353

下期

19,160

3,962

23,122

14,676

1,758

7,342

23,774

46,896

前期比

▲2.1%

104.8%

7.5%

6.9%

▲9.6%

37.5%

13.1%

10.3%

10

（参考）上期・下期セグメント別売上構成（参考）上期・下期セグメント別売上構成（参考）上期・下期セグメント別売上構成（参考）上期・下期セグメント別売上構成

ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

ｱｯﾌﾟﾃﾞｰﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

及びﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

ｿﾌﾄｳｪｱﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ関連小計

ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

サービス関連小計

合　　計

下期

19,160

3,962

14,461

37,583

215

1,758

7,342

9,315

46,896

前期比

▲2.1%

104.8%

7.0%

7.2%

13.8%

▲9.6%

37.5%

24.6%

10.3%

（百万円）

上期

15,492

1,974

13,587

31,053

185

1,906

6,206

8,299

39,353

前期比

▲38.1%

30.2％

24.2%

▲17.1%

29.8%

▲8.2%

49.2%

30.1%

▲10.2%
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（５）売上原価・販管費（前期比）（５）売上原価・販管費（前期比）（５）売上原価・販管費（前期比）（５）売上原価・販管費（前期比）

▲　▲　▲　▲　23232323

▲　▲　▲　▲　 4  4  4  4  

▲　▲　▲　▲　16161616

++++　　　　　　　　5555

▲　▲　▲　▲　 3333

▲　▲　▲　▲　 4444

++++　　　　 73737373

++++　　　　 19191919

+  +  +  +  　　　　7777

++++　　　　41414141

++++　　　　 1111

++++　　　　 0000

差差差差

220220220220
98989898

41414141

18181818

25252525

35353535

333333333333

220220220220

52525252

47474747

9999

17171717

02/502/502/502/5

事務所統合効果事務所統合効果事務所統合効果事務所統合効果

197197197197
94949494

25252525

23232323

22222222

31313131

販管費販管費販管費販管費

　人件費

　業務委託費

　広告宣伝費

　賃借料

　その他

ロイヤルティロイヤルティロイヤルティロイヤルティ

　・サポート変更の影響　　・サポート変更の影響　　・サポート変更の影響　　・サポート変更の影響　+39+39+39+39

　・売上減に伴うもの　　・売上減に伴うもの　　・売上減に伴うもの　　・売上減に伴うもの　 ▲▲▲▲20202020

業務委託費業務委託費業務委託費業務委託費

　・コンサルティング部門の外注費増　・コンサルティング部門の外注費増　・コンサルティング部門の外注費増　・コンサルティング部門の外注費増

406406406406

239239239239

59595959

88888888

10101010

17171717

売上原価売上原価売上原価売上原価

　ロイヤルティ

　人件費

　業務委託費

　賃借料

　その他

コメントコメントコメントコメント03/503/503/503/5費目費目費目費目

（億円）（億円）（億円）（億円）

※その他には表示数値以外に、販管費への振替が02/5で14億円、03/5で8億円あります。
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（６）営業利益（６）営業利益（６）営業利益（６）営業利益

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

ソフトウェアプロダクト
サービス

営業利益営業利益営業利益営業利益 営業利益率営業利益率営業利益率営業利益率

単位：百万円単位：百万円単位：百万円単位：百万円

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

ｿﾌﾄｳｪｱﾌﾟﾛ
ﾀﾞｸﾄ

ｻﾎﾟｰﾄｻｰﾋﾞ
ｽ

ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝ
ｻｰﾋﾞｽ

ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ
ｻｰﾋﾞｽ

02/5 03/5 02/5 03/5



2．部門別概況
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（１）データベース・テクノロジー（１）データベース・テクノロジー（１）データベース・テクノロジー（１）データベース・テクノロジー

トピックス

02/5 03/5

（単位：百万円）

売上の傾向

15,49215,49215,49215,492

19,16019,16019,16019,160

25,01425,01425,01425,014

19,56419,56419,56419,564

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

下期

上期

44,578

34,652

売上高　前期比売上高　前期比売上高　前期比売上高　前期比22.3%減減減減

上期　売上　38%減
　　　　　　価格改定の影響
　　　　　　通信向け受注減

下期　売上　2%減少
　　　　　　複数の大型案件受注

DB周辺製品の成長
・RAC　前期比 134%増
・9iAS 　前期比 36%増
・Oracle Collaboration Suite
　　　受注実績　2件
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（１）データベース・テクノロジー（１）データベース・テクノロジー（１）データベース・テクノロジー（１）データベース・テクノロジー
　　　　　　　　　業種別売上構成比　　　　　　　　　業種別売上構成比　　　　　　　　　業種別売上構成比　　　　　　　　　業種別売上構成比

36 .9%36 .9%36 .9%36 .9%
24. 3%24. 3%24. 3%24. 3%

38 .1%38 .1%38 .1%38 .1%

36. 3%36. 3%36. 3%36. 3%

9 .1%9 .1%9 .1%9 .1%

16 .0%16 .0%16 .0%16 .0%
27. 6%27. 6%27. 6%27. 6%

11 . 7%11 . 7%11 . 7%11 . 7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

02/5 03/5

製造/ハイテク

金融

流通/サービス

通信/公共

業種別トピックス

注：SIC（Standard Industrial Classification：標準産業分類）コードに基づくオラクル推計値

前期好調の反動により
大幅減

製造および金融製造および金融製造および金融製造および金融

堅調な受注実績

通信通信通信通信
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（２）ビジネス・アプリケーション（２）ビジネス・アプリケーション（２）ビジネス・アプリケーション（２）ビジネス・アプリケーション

トピックス

02/5 03/5

（単位：百万円） 売上高　前期比売上高　前期比売上高　前期比売上高　前期比72.0%増増増増

ターゲットとした大型案件
の着実な受注

1 ,5171 ,5171 ,5171 ,517 1 ,9741 ,9741 ,9741 ,974

1 ,9351 ,9351 ,9351 ,935

3,9623,9623,9623,962

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

下期

上期

3,452

5,936

全体の売上に占める
上位10位合計の割合　6割
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（２）ビジネス・アプリケーション（２）ビジネス・アプリケーション（２）ビジネス・アプリケーション（２）ビジネス・アプリケーション
　　　　　　　　　　　業種別売上構成比　　　　　　　　　　　業種別売上構成比　　　　　　　　　　　業種別売上構成比　　　　　　　　　　　業種別売上構成比

26 .4%26 .4%26 .4%26 .4%
26 .4%26 .4%26 .4%26 .4%

32 .7%32 .7%32 .7%32 .7%

20 .6%20 .6%20 .6%20 .6%

29 .8%29 .8%29 .8%29 .8%
48 .4%48 .4%48 .4%48 .4%

11 .0%11 .0%11 .0%11 .0% 4 .6%4 .6%4 .6%4 .6%0%

20%

40%

60%

80%

100%

製造/ハイテク

金融

流通/サービス

通信/公共

03/502/5

業種別トピックス

注：SIC（Standard Industrial Classification：標準産業分類）コードに基づくオラクル推計値

全業種で大型案件獲得

製造業を中心に売上増

18

（３）サポートサービス（３）サポートサービス（３）サポートサービス（３）サポートサービス

トピックス

アウトソーシングビジネス

売上高売上高売上高売上高　　　　前期比前期比前期比前期比14.7%増増増増

新規契約率および
更新率を維持

（単位：百万円）

02/5 03/5

11 ,07611 ,07611 ,07611 ,076
13,77213,77213,77213,772

13 ,73513 ,73513 ,73513 ,735

14,67614,67614,67614,676

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

下期

上期

24,811
28,448

Online DBAサービス初受注
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（４）エデュケーションサービス（４）エデュケーションサービス（４）エデュケーションサービス（４）エデュケーションサービス

2,0762,0762,0762,076 1 ,9061 ,9061 ,9061 ,906

1 ,9451 ,9451 ,9451 ,945
1 ,7581 ,7581 ,7581 ,758

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

下期

上期

02/5 03/5

（単位：百万円）

トピックス

定期コース

オラクル・マスター
　　約約約約9.3万人万人万人万人（前期比　2.7万人増）
オラクル認定コンサルタント
　　約約約約5.5千人千人千人千人（前期比　1.1千人増）

売上高　前期比売上高　前期比売上高　前期比売上高　前期比8.9%減減減減

4,021
3,664

認定資格

顧客の研修費削減のため売上減
　　　　　　オンライン研修への移行

Onsite研修
カスタマイズした研修の提供　堅調

堅調に推移

20

（５）コンサルティングサービス（５）コンサルティングサービス（５）コンサルティングサービス（５）コンサルティングサービス

トピックス

6,2066,2066,2066,206

5,3415,3415,3415,341

7,3427,3427,3427,342

4,1584,1584,1584,158

0

4,000

8,000

12,000

16,000

下期

上期

02/5 03/5

（単位：百万円）

売上高　前期比売上高　前期比売上高　前期比売上高　前期比42.6%増増増増

BFA

大型プロジェクトの受注好調
　　全体の売上に占める上位１０位

　　プロジェクトの割合　約約約約7割割割割

短期導入サービスの提供開始
実績：３件

9,499

13,548
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（６）四半期ソフトウェアプロダクト（６）四半期ソフトウェアプロダクト（６）四半期ソフトウェアプロダクト（６）四半期ソフトウェアプロダクト
　　　　　　　　　　　　　　　売上トレンド　　　　　　　　　　　　　　　売上トレンド　　　　　　　　　　　　　　　売上トレンド　　　　　　　　　　　　　　　売上トレンド
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日本オラクル

Oracle Corp.

※※※※Oracle Fiscal Year：：：：June 1-May 31

対前年同期比増減率対前年同期比増減率対前年同期比増減率対前年同期比増減率（（（（US GAAPベース）ベース）ベース）ベース）
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弊社DB売上対前年増減率

Unix 

PC(IA32)

IPF(IA64)

Mainframe

（７）サーバー出荷台数と（７）サーバー出荷台数と（７）サーバー出荷台数と（７）サーバー出荷台数と
　　データベースライセンス売上の相関　　データベースライセンス売上の相関　　データベースライセンス売上の相関　　データベースライセンス売上の相関

出典：出典：出典：出典： Gartner Dataquest (Servers and Workstations Quarterly Statistics Japan - Database 1Q 2003) 28 May 2003, GJ03319
��������	
��������	
��������	
��������	


※※※※Calendar Year

※対前年同期比※対前年同期比※対前年同期比※対前年同期比



3．2004年5月期　業績予想
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（１）（１）（１）（１）2004年年年年5月期予想ハイライト月期予想ハイライト月期予想ハイライト月期予想ハイライト

売上高

売上総利益(率)

販売管理費

営業利益(率)

経常利益(率)

当期純利益(率）

ＥＰＳ

1株当たり配当金

前期比

▲3.3%

1.9%

2.1%

1.8%

1.4%

10.3%

-　　

04/504/504/504/5予想予想予想予想

83,40083,40083,40083,400

46,50046,50046,50046,500（（（（55.8%55.8%55.8%55.8%））））

20,20020,20020,20020,200

26,30026,30026,30026,300（（（（31.5%31.5%31.5%31.5%））））

26,20026,20026,20026,200（（（（31.4%31.4%31.4%31.4%））））

15,40015,40015,40015,400（（（（18.5%18.5%18.5%18.5%））））

120.83120.83120.83120.83円円円円

120.00120.00120.00120.00円円円円

03/5実績

86,249

45,621(52.9%)

19,777

25,844(30.0%)

25,848(30.0%)

13,963(16.2%)

108.96円

110.00円

（百万円）
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（２）（２）（２）（２）2004年年年年5月期上期・下期予想月期上期・下期予想月期上期・下期予想月期上期・下期予想

売上高

営業利益

　　営業利益率

経常利益

　　経常利益率

当期純利益

　　当期利益率

下期

44,000

15,400

35.0%

15,400

35.0%

9,000

20.5%

前期比

▲6.2%

1.1%

-　　

0.9%

-　　

14.1%

-　　

上期

39,400

10,900

27.7%

10,800

27.4%

6,400

16.2%

前期比

0.1%

2.7%

-　　

2.1%

-　　

5.3%

-　　

（百万円）
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（３）部門別売上構成（予想）（３）部門別売上構成（予想）（３）部門別売上構成（予想）（３）部門別売上構成（予想）

ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

ｿﾌﾄｳｪｱﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ小計

ｻﾎﾟｰﾄｻｰﾋﾞｽ

ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

ｻｰﾋﾞｽ小計

売上高合計

前期比

1.6%

▲2.3%

1.0%

9.0%

▲12.7%

▲39.5%

▲7.1%

▲3.3%

（百万円）

04/504/504/504/5予想予想予想予想

35,20035,20035,20035,200

5,8005,8005,8005,800

41,00041,00041,00041,000

31,00031,00031,00031,000

3,2003,2003,2003,200

8,2008,2008,2008,200

42,40042,40042,40042,400

83,40083,40083,40083,400

03/5実績

34,652

5,936

40,589

28,448

3,664

13,548

45,660

86,249
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（参考）セグメント別売上構成（予想）（参考）セグメント別売上構成（予想）（参考）セグメント別売上構成（予想）（参考）セグメント別売上構成（予想）

ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

ｱｯﾌﾟﾃﾞｰﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ及びﾌﾟﾛﾀﾞ

ｸﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

ｿﾌﾄｳｪｱﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ関連小計

ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

ｻｰﾋﾞｽ関連小計

売上高合計

前期比

1.6%

▲2.3%

7.7%

3.7%

99.5%

▲12.7%

▲39.5%

▲30.7%

▲3.3%

（百万円）

04/504/504/504/5予想予想予想予想

35,20035,20035,20035,200

5,8005,8005,8005,800

30,20030,20030,20030,200

71,20071,20071,20071,200

800800800800

3,2003,2003,2003,200

8,2008,2008,2008,200

12,20012,20012,20012,200

83,40083,40083,40083,400

03/5実績

34,652

5,936

28,047

68,636

401

3,664

13,548

17,613

86,249
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（４）（４）（４）（４）2004年年年年5月期売上原価・販管費（予想）月期売上原価・販管費（予想）月期売上原価・販管費（予想）月期売上原価・販管費（予想）

＋　＋　＋　＋　5555

＋　＋　＋　＋　2222

▲　▲　▲　▲　3333

＋　＋　＋　＋　3333

▲　▲　▲　▲　2222

＋　＋　＋　＋　6666

▲▲▲▲ 37373737

＋＋＋＋ 12121212

▲　▲　▲　▲　4444

　　▲　　▲　　▲　　▲ 45454545

▲　▲　▲　▲　2222

＋　＋　＋　＋　1111

差差差差

197197197197
94949494

25252525

23232323

22222222

31313131

406406406406

239239239239

59595959

88888888

10101010

17 17 17 17 

03/503/503/503/5

事務所統合効果事務所統合効果事務所統合効果事務所統合効果

202202202202
96969696

22222222

26262626

20202020

37373737

販管費販管費販管費販管費

　人件費

　業務委託費

　広告宣伝費

　賃借料

　その他

業務委託費業務委託費業務委託費業務委託費

　・コンサルティング部門の外注　・コンサルティング部門の外注　・コンサルティング部門の外注　・コンサルティング部門の外注
費減費減費減費減

事務所統合効果事務所統合効果事務所統合効果事務所統合効果

369369369369

251251251251

55555555

43434343

8888

18181818

売上原価売上原価売上原価売上原価

　ロイヤルティ

　人件費

　業務委託費

　賃借料

　その他※

コメントコメントコメントコメント04/504/504/504/5予想予想予想予想費目費目費目費目

（億円）（億円）（億円）（億円）

※その他には表示数値とは別に、販管費への振替が03/5で8億円、04/5（予想）で6億円あります。
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Appendix：：：：部門別売上構成比部門別売上構成比部門別売上構成比部門別売上構成比

51.6%
40.2%

4.0%

6.9%

28.7%
33.0%

4.7%
4.2%

11.0% 15.7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

　ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

　ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

　ｻﾎﾟｰﾄｻｰﾋﾞｽ

　ﾋﾞｼﾞﾈｽｱﾌﾟﾘ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ・ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

02/5 03/5

ソフトウェアプロダクト部門とサービス部門の割合ソフトウェアプロダクト部門とサービス部門の割合ソフトウェアプロダクト部門とサービス部門の割合ソフトウェアプロダクト部門とサービス部門の割合

55.655.655.655.6％：％：％：％：44.444.444.444.4％％％％ 47.147.147.147.1％：％：％：％：52.952.952.952.9％％％％
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51.6%
40.2%

4.0%
6.9%

28.3%
32.5%

4.7%
4.2%

11.0% 15.7%
0.4%

0.5%

0%

20%

40%

60%

80%

100%
　ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ

　ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝｻｰﾋﾞｽ

  ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ

　ｱｯﾌﾟﾃﾞｰﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ及
びﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄ･ｻﾎﾟｰﾄ
　ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

　ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ

Appendix：：：： （（（（参考）参考）参考）参考）セグメント別売上構成比セグメント別売上構成比セグメント別売上構成比セグメント別売上構成比

02/5 03/5

ソフトウェアプロダクト関連売上とサービス関連売上の割合ソフトウェアプロダクト関連売上とサービス関連売上の割合ソフトウェアプロダクト関連売上とサービス関連売上の割合ソフトウェアプロダクト関連売上とサービス関連売上の割合

83.983.983.983.9％：％：％：％：16.116.116.116.1％％％％ 79.679.679.679.6％：％：％：％：21.421.421.421.4％％％％
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Appendix:四半期毎のライセンス売上推移四半期毎のライセンス売上推移四半期毎のライセンス売上推移四半期毎のライセンス売上推移

565 640 629
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643 603

933
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163 148
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108 140
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ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

87.1
65.8

2.2
13.0

3.7

15.6

14.2
5.6 14.5

113.5

78.3
89.0108.6

129.1

121.0

25.1
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ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽ･ﾃｸﾉﾛｼﾞｰ ﾋﾞｼﾞﾈｽ･ｱﾌﾟﾘｹｰｼｮﾝ

138

9294
79

124
90

142123

711
803 777

1,15００００

549

752 743

1,180
億円

Millions US $

日本オラクル日本オラクル日本オラクル日本オラクル Oracle Corp.

（注）当社は現時点で四半期開示を実施しておらず、未監査のデータによる。
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60.7%15.6%

2.4%
5.3%

6.2%

9.8%

当社

A社

B社

C社

D社

その他

68.3%

13.5%

6.4%

1.9%
4.3%

5.5%

Appendix:
データベース・テクノロジー（市場動向）データベース・テクノロジー（市場動向）データベース・テクノロジー（市場動向）データベース・テクノロジー（市場動向）

CY2001 CY2002

出典：出典：出典：出典：IDC Japan IDC Japan IDC Japan IDC Japan （（（（July 2003July 2003July 2003July 2003）））） 無断転載を禁じます。無断転載を禁じます。無断転載を禁じます。無断転載を禁じます。　（注）ライセンス売上ベース　（注）ライセンス売上ベース　（注）ライセンス売上ベース　（注）ライセンス売上ベース

国内国内国内国内RDBMS(UNIX OS)RDBMS(UNIX OS)RDBMS(UNIX OS)RDBMS(UNIX OS)
市場ベンダー別出荷金額シェア市場ベンダー別出荷金額シェア市場ベンダー別出荷金額シェア市場ベンダー別出荷金額シェア
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42.1%

5.4%
4.7% 3.5%

44.3%

ORACLE

A社

B社

C社

その他

Appendix:
データベース・テクノロジー（市場動向）データベース・テクノロジー（市場動向）データベース・テクノロジー（市場動向）データベース・テクノロジー（市場動向）

CY2001 CY2002

出典：出典：出典：出典：IDC Japan IDC Japan IDC Japan IDC Japan （（（（July 2003July 2003July 2003July 2003）））） 無断転載を禁じます。無断転載を禁じます。無断転載を禁じます。無断転載を禁じます。　（注）ライセンス売上ベース　（注）ライセンス売上ベース　（注）ライセンス売上ベース　（注）ライセンス売上ベース

国内国内国内国内RDBMS(Windows & Linux OS)RDBMS(Windows & Linux OS)RDBMS(Windows & Linux OS)RDBMS(Windows & Linux OS)
市場ベンダー別出荷金額シェア市場ベンダー別出荷金額シェア市場ベンダー別出荷金額シェア市場ベンダー別出荷金額シェア

3.3%3.3%3.3%3.3%

3.5%3.5%3.5%3.5%

4.7%4.7%4.7%4.7%

39.3%39.3%39.3%39.3%

49.2%49.2%49.2%49.2%

3.3%3.3%3.3%3.3%

3.5%3.5%3.5%3.5%

4.7%4.7%4.7%4.7%

39.3%39.3%39.3%39.3%

49.2%49.2%49.2%49.2%
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取材のお申し込みやお問い合わせは以下までお気軽にご連絡ください。

ファイナンス本部　IR･企画管理部
TEL　03-5213-6136　FAX　03-5226-8479

IR Web Site　　http://www.oracle.co.jp/corp/index.html

注意事項

本資料に含まれている業績予想等、歴史的事実以外
の事象については、本資料の発表日において入手可
能な情報から判断された一定の前提に基づき日本オ
ラクル株式会社が策定したものであり、実際の業績は
様々な要因によって予想数値と異なる可能性があるこ
とをご承知おきください。


